
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση οκτώ (8) Παραρτημάτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία 
«ΕΠΑΝΟΔΟΣ» σε Θεσσαλονίκη, Χανιά, Πάτρα, Κο-
μοτηνή, Χαλκίδα, Άμφισσα, Κω και Βόλο, με σκοπό 
την επαγγελματική κατάρτιση, την αποκατάστα-
ση, την οικονομική συμπαράσταση και την προ-
ετοιμασία και προώθηση της εν γένει κοινωνικής 
επανένταξης των κρατουμένων και των αποφυλα-
κιζομένων.

2 Ανάκληση της υπό στοιχεία 9007/11/1054-Β/
22.03.2024 απόφασης αποδοχής δωρεάς της εται-
ρείας PREMIUM CAR LEASES S.A. προς την Ελληνι-
κή Αστυνομία.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 767οικ. (1)

Ίδρυση οκτώ (8) Παραρτημάτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία 
«ΕΠΑΝΟΔΟΣ» σε Θεσσαλονίκη, Χανιά, Πάτρα, 
Κομοτηνή, Χαλκίδα, Άμφισσα, Κω και Βόλο, με 
σκοπό την επαγγελματική κατάρτιση, την απο-
κατάσταση, την οικονομική συμπαράσταση και 
την προετοιμασία και προώθηση της εν γένει κοι-
νωνικής επανένταξης των κρατουμένων και των 
αποφυλακιζομένων. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 81 παρ. 1 και 2 του ν. 2776/1999 «Σω-

φρονιστικός Κώδικας» (Α’ 291),

β) των άρθρων 20 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 2 παρ. 5.1 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - μεταφορά 
υπηρεσιών και των αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 18 παρ. 5 
του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139),

δ) του άρθρου 1 παρ. 1 και του άρθρου 6 του π.δ. 300/2003 
«Σύσταση και λειτουργία νομικού προσώπου ιδιωτι-
κού δικαίου με την επωνυμία «ΕΠΑΝΟΔΟΣ» (Α’ 256), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 9 του 
ν. 4760/2020 (Α΄247),

ε) του π.δ. 40/2011 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Αντεγκληματικής Πολιτικής στο Υπουργείο Δικαιοσύ-
νης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» (Α’ 105),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

η) της υπ’ αρ. 7017/7/242/05.01.2024 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Προστασίας του Πολίτη, Ανδρέα Νικολακόπουλο» (Β’ 68),

θ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ι) της υπ’ αρ. 68173/2008 υπουργικής απόφασης «Κα-
νονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας του Νομικού Προσώ-
που Ιδιωτικού Δικαίου “ΕΠΑΝΟΔΟΣ”» (Β’ 1998), και

ια) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 4212/30-3-2021 γνώμη, καθώς και την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3357

34593

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.13 17:56:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34594 Τεύχος B’ 3357/13.06.2024

από 8-4-2022 εισήγηση του Δ.Σ. του ΝΠΙΔ «ΕΠΑΝΟΔΟΣ» 
για την ίδρυση Παραρτημάτων, όπως προβλέπεται από 
το άρθρο 1 παρ. 1 του π.δ. 300/2003.

3. Την υπ’ αρ. 336/7-2-2024 εισήγηση Δημοσιονομικών 
Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμ-
ματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής για την κάλυψη της 
προκαλούμενης δαπάνης.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη ύψους μέχρι 435.932,77 €, στον Α.Λ.Ε. 
2310802054 (Επιχορήγηση σε ιδρύματα και εταιρείες 
προστασίας ανηλίκων), για το οικονομικό έτος 2024 και 
457.840,00 € στον ίδιο Α.Λ.Ε. για το έτος 2025 και εντεύ-
θεν, που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του ειδικού φορέα 1057.202.0000000 «Γενική Γραμμα-
τεία Αντεγκληματικής Πολιτικής».

5. Την υπ’ αρ. 2611/29-01-2024 απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης ύψους 435.933,00 € (ΑΔΑ: 9ΥΚΤ46ΜΤΛΒ-ΚΕΨ).

6. Το γεγονός ότι με την ίδρυση των οκτώ Παραρτη-
μάτων σε πόλεις που εδρεύουν Σωφρονιστικά Κατα-
στήματα επιτυγχάνεται η άμεση, αποτελεσματική και 
ουσιαστική παροχή υπηρεσιών μετασωφρονιστικής μέ-
ριμνας σε κρατούμενους και αποφυλακιζόμενους ώστε 
να δημιουργηθεί ένα νέο σύγχρονο και υποστηρικτικό 
πλαίσιο με τοπικούς φορείς και υπηρεσίες για την κοι-
νωνική τους επανένταξη, αποφασίζουμε:

1. Ιδρύονται οκτώ (8) Παραρτήματα του Νομικού Προ-
σώπου Ιδιωτικού Δικαίου «ΕΠΑΝΟΔΟΣ» σε Θεσσαλονίκη, 
Χανιά, Πάτρα, Κομοτηνή, Χαλκίδα, Άμφισσα, Κω και Βόλο.

2. Τα Παραρτήματα έχουν ως αρμοδιότητα την επαγ-
γελματική κατάρτιση, την αποκατάσταση, την οικονο-
μική συμπαράσταση, την προετοιμασία και προώθηση 
της εν γένει κοινωνικής επανένταξης των κρατουμένων 
και των αποφυλακιζομένων.

3. Τα Παραρτήματα δεν διαθέτουν δική τους ξεχωρι-
στή νομική προσωπικότητα. Διοικητικά και οικονομι-
κά υπάγονται στο Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου 
«ΕΠΑΝΟΔΟΣ» και λειτουργούν παρακολουθηματικά σε 
αυτό. Τα Παραρτήματα λειτουργούν σε επίπεδο Τμή-
ματος.

4. Τα Παραρτήματα εδρεύουν σε ακίνητα που πα-
ραχωρούνται ή δωρίζονται στην «ΕΠΑΝΟΔΟ» ή στο 
εποπτεύον Υπουργείο και έχουν διαμορφωθεί και εξο-
πλισθεί καταλλήλως για την εξυπηρέτηση των σκοπών 
των Παραρτημάτων που στεγάζουν. Οι διαδικασίες πα-
ραχώρησης ή δωρεάς των ακινήτων για τη στέγαση των 
Παραρτημάτων, διενεργούνται με απόφαση του Δ.Σ. της 
«ΕΠΑΝΟΔΟΥ» ή απευθείας από το εποπτεύον Υπουργείο. 
Τα ακίνητα που περιέρχονται στην «ΕΠΑΝΟΔΟ» με τη 
διαδικασία της δωρεάς αποτελούν περιουσιακά στοιχεία 
του νομικού προσώπου.

5. Από το σύνολο των οργανικών θέσεων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου «ΕΠΑΝΟΔΟΣ» κατανέμο-
νται δεκαέξι (16) θέσεις προσωπικού ΙΔΑΧ για τα οκτώ 
(8) παραρτήματα που ιδρύονται, δύο ανά Παράρτημα 
ως ακολούθως:

α) Παράρτημα Θεσσαλονίκης: μία (1) θέση Ειδικού 
Επιστημονικού Προσωπικού Κοινωνικών και Ανθρωπι-
στικών Σπουδών και μία (1) θέση ΠΕ Διοικητικού.

β) Παράρτημα Χανίων: μία (1) θέση Ειδικού Επιστη-
μονικού Προσωπικού Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
σπουδών και μία (1) θέση ΠΕ Διοικητικού.

γ) Παράρτημα Πάτρας: μία (1) θέση Ειδικού Επιστη-
μονικού Προσωπικού Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
σπουδών και μία (1) θέση ΠΕ Διοικητικού.

δ) Παράρτημα Κομοτηνής: μία (1) θέση Ειδικού Επιστη-
μονικού Προσωπικού Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
σπουδών και μία (1) θέση ΠΕ Διοικητικού.

ε) Παράρτημα Χαλκίδας: μία (1) θέση Ειδικού Επιστη-
μονικού Προσωπικού Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
σπουδών και μία (1) θέση ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων.

στ) Παράρτημα Άμφισσας: μία (1) θέση Ειδικού Επιστη-
μονικού Προσωπικού Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
σπουδών και μία (1) θέση ΠΕ Διοικητικού.

ζ) Παράρτημα Κω: μία (1) θέση Ειδικού Επιστημονικού 
Προσωπικού Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών σπουδών 
και μία (1) θέση ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων.

η) Παράρτημα Βόλου: μία (1) θέση Ειδικού Επιστη-
μονικού Προσωπικού Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
σπουδών και μία (1) θέση ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων.

6. Η στελέχωση των Παραρτημάτων γίνεται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο π.δ. 300/2003 (Α’ 256).

7. Κάθε Παράρτημα διαρθρώνεται στους Τομείς:
α) Οικονομικός-Διοικητικός
β) Προγραμμάτων και Κατάρτισης
γ) Συμβουλευτικής και Ψυχοκοινωνικής Υποστήριξης και 
δ) Τομέας Ανάπτυξης, Έρευνας και Αξιολόγησης.
Οι αρμοδιότητες εκάστου Τομέα καθορίζονται ως εξής:
α) Οικονομικός-Διοικητικός Τομέας: η μελέτη, υποστή-

ριξη και εφαρμογή όλων των διοικητικών, λογιστικών και 
χρηματοοικονομικών συστημάτων και διαδικασιών του 
Παραρτήματος, καθώς και η οργάνωση και λειτουργία του 
εσωτερικού συστήματος πληροφορικής και επικοινωνιών.

β) Toμέας Προγραμμάτων και Κατάρτισης: η συνερ-
γασία με την κεντρική διοίκηση του φορέα και το Δ.Σ. 
της «ΕΠΑΝΟΔΟΥ» για την εκπόνηση, προώθηση, συ-
ντονισμό, εκτέλεση, παρακολούθηση και αξιολόγηση 
προγραμμάτων για την εκπαίδευση, την επαγγελματική 
κατάρτιση, την προώθηση στην απασχόληση, τη δια βίου 
μάθηση, την οικονομική ενίσχυση και την εν γένει κοινω-
νική επανένταξη των κρατουμένων, αποφυλακιζομένων 
και ανηλίκων παραβατών.

γ) Tομέας Συμβουλευτικής και Ψυχοκοινωνικής Υπο-
στήριξης: η ψυχολογική αξιολόγηση των ατόμων που 
απευθύνονται στον φορέα προκειμένου να ενταχθούν 
στο κατάλληλο πρόγραμμα συμβουλευτικής, ψυχοκοι-
νωνικής υποστήριξης, Συμβουλευτικές Υποστηρικτικές 
Υπηρεσίες (Σ.Υ.Υ.) επαγγελματικής κατάρτισης και προ-
ώθησης στην αγορά εργασίας. Για τον σκοπό αυτό το 
προσωπικό προβαίνει στις απαραίτητες εισηγήσεις σε 
κάθε αρμόδιο φορέα και υπηρεσία (Δήμους, Δημόσια 
Υπηρεσία Απασχόλησης κ.λπ.), προκειμένου ο αποφυ-
λακισθείς να συμμετέχει σε προγράμματα και δράσεις.

δ) Τομέας Ανάπτυξης, Έρευνας και Αξιολόγησης: η ενη-
μέρωση και η ευαισθητοποίηση της κοινωνίας (κοινό, ερ-
γοδότες και εργαζομένους σε Σωφρονιστικά Καταστήμα-
τα) με ημερίδες, συνέδρια και πολιτιστικές εκδηλώσεις, 
δημοσιεύσεις στον Τύπο κ.λπ. για θέματα που αφορούν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34595Τεύχος B’ 3357/13.06.2024

τις ομάδες - στόχο της «ΕΠΑΝΟΔΟΥ», κατόπιν εγκρίσεως 

του θέματος και του περιεχομένου της δράσης από την 

κεντρική Διοίκηση της «ΕΠΑΝΟΔΟΥ».

Οι αρμοδιότητες των Τομέων Προγραμμάτων και Κα-

τάρτισης, Συμβουλευτικής και Ψυχοκοινωνικής Υποστή-

ριξης, καθώς και Ανάπτυξης, Έρευνας και Αξιολόγησης 

εκτελούνται από το Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό των 

Παραρτημάτων.

Οι αρμοδιότητες του Οικονομικού-Διοικητικού Τομέα 

εκτελούνται από τους υπαλλήλους ΠΕ Διοικητικού και ΔΕ 

Διοικητικών Γραμματέων.

9. Με απόφαση του Υφυπουργού του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη, κατόπιν εισήγησης του Δι-

οικητικού Συμβουλίου της «ΕΠΑΝΟΔΟΥ», ορίζεται ο 

υπεύθυνος εκάστου Παραρτήματος που μεριμνά για 

την εύρυθμη λειτουργία του και παρέχεται σ’ αυτόν 

εξουσιοδότηση υπογραφής των εγγράφων που συντάσ-

σονται και διεκπεραιώνονται από το Παράρτημα. Στον 

υπεύθυνο του Παραρτήματος καταβάλλεται επίδομα 

θέσης ευθύνης.

10. Η μεθοδολογία και η δεοντολογία παροχής των 

υπηρεσιών προς τους αποφυλακιζόμενους και απο-

φυλακισμένους είναι ενιαία με αυτήν που ακολουθεί 

το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου «ΕΠΑΝΟΔΟΣ» 

στην Αθήνα, βάσει του προτύπου λειτουργίας του Κα-

νονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας [υπ’ αρ. 68173/2008 

(Β’ 1998) υπουργική απόφαση], των αποφάσεων του Δ.Σ. 

του φορέα, τηρουμένης και της κείμενης νομοθεσίας 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

11. Εντός του μηνός Οκτωβρίου κάθε έτους, τα Πα-

ραρτήματα υποβάλλουν για έγκριση προς το Δ.Σ. της 

«ΕΠΑΝΟΔΟΥ» τη στοχοθεσία και τον προγραμματισμό 

δράσεων για το επόμενο έτος.

12. Η κάλυψη των οικονομικών αναγκών, όπως λει-

τουργικά έξοδα και εξοπλισμός του κάθε Παραρτήματος, 

γίνεται μετά την υποβολή και έγκριση σχετικού αιτιο-

λογημένου αιτήματος προς το Δ.Σ. της «ΕΠΑΝΟΔΟΥ», 

με την αποστολή εν συνεχεία των σχετικών δικαιολο-

γητικών στα κεντρικά γραφεία της «ΕΠΑΝΟΔΟΥ» στην 
Αθήνα, για την εκκαθάριση και πληρωμή τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Ιουνίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Προστασίας
και Οικονομικών του Πολίτη

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΑΝΔΡΕΑΣ
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

(2)

 Ανάκληση της υπό στοιχεία 9007/11/1054-Β/
22.03.2024 απόφασης αποδοχής δωρεάς της 
εταιρείας PREMIUM CAR LEASES S.A. προς την 
Ελληνική Αστυνομία.   

 Με την υπό στοιχεία 9007/11/1054-στ/4.6.2024 απόφα-
ση του Διευθυντή της Διεύθυνσης Υποστήριξης του Αρχη-
γείου της Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 4182/2013 
(Α’  185), κατ’ εφαρμογή και των διατάξεων των άρ-
θρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται ανάκληση της υπό 
στοιχεία 9007/11/1054-Β/22.03.2024 (Β’ 2139, διόρθωση 
σφάλματος Β’ 2214, ΑΔΑ: 93ΟΕ46ΜΤΛΒ-ΨΕΥ) απόφασης 
Αποδοχής Δωρεάς της εταιρείας «Premium Car Leases 
S.A» προς την Ελληνική Αστυνομία και συγκεκριμένα προς 
το Τμήμα Τουριστικής Αστυνομίας Αθηνών, εκτιμώμενης 
αξίας δώδεκα χιλιάδων και εκατόν ογδόντα Ευρώ (12.180 
Ευρώ) που αφορά δύο (2) ηλεκτρικά μοτοποδήλατα, μάρ-
κας SEAT MO eScooter 125 cc, μεταχειρισμένα, καθώς 
σύμφωνα με την από 21-05-2024 επιστολή της εταιρείας 
δεν είναι δυνατό να ολοκληρωθεί η αποδοχή της δωρεάς 
για λόγους λογιστικής απεικόνισης της εταιρείας. 

 Ο Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΜΠΗΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34596 Τεύχος B’ 3357/13.06.2024

*02033571306240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


